[image: 国徽1024]重庆市秀山县行政规范性文件

秀山土家族苗族自治县人民政府
关于印发《秀山土家族苗族自治县村镇
分散式供水管理办法》的通知
秀山府发〔 2017 〕 22 号

各街道办事处、乡镇人民政府，县政府有关部门：
《秀山土家族苗族自治县村镇分散式供水管理办法》已经十七届县人民政府第11次常务会审定，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                       秀山土家族苗族自治县人民政府
                                2017年8月29日

秀山土家族苗族自治县村镇分散式供水
管  理  办  法

第一章  总  则

第一条  为加强村镇分散式供水工程的规划、建设和管理，保障供水安全，根据《中华人民共和国水法》《重庆市村镇供水条例》等法律、法规，结合本县实际制定本办法。
第二条  本县村镇分散式供水工程的建设、管理及其相关活动，适用于本办法。
第三条  本办法所称的村镇分散式供水工程，是指一户或几户为独立供水单元，供水人口在二十人以下，由用水户自管自用的满足生活用水为主的小型供水工程，具体包括：分散式供水井，引蓄灌溉水供水、雨水集蓄供水，引泉供水工程等供水形式。
第四条  村镇分散式供水实行生活用水优先兼顾生产用水相结合、确保水质与保障水量相结合的原则。
第五条  县水行政主管部门负责编制本县村镇分散式供水规划，指导和监督村镇分散式供水工程建设和运行管理。
街道办事处、乡镇人民政府负责辖区内村镇分散式供水工程建设和运行管理相关工作，落实好村镇分散式供水工程运行管理机构和人员，做好饮水卫生知识宣传工作。
村（居）民委员会应做好本村（居）村镇分散式供水工程用地、用水纠纷调解及日常管理工作，保障人民群众饮水安全。
第六条  鼓励研究、推广应用村镇分散式供水先进技术、工艺、设备和材料，提高工程建设质量和供水水质。

第二章  规划与建设

第七条  编制村镇分散式供水工程规划时，应结合村民意愿，充分考虑水源位置、居住条件、经济成本和用水习惯等因素，因地制宜规划辖区内的村镇分散式供水工程。
应优先选用水质较好的山泉水或地下水作为水源，其次再考虑其他水源。
供水方式优先采用联户供水的方式，其次采用单户供水。
第八条  村镇分散式供水工程建设以用水户投资投劳为主，社会捐资、政府补助为辅。
第九条  村镇分散式供水工程建设应当符合村镇分散式供水规划。
政府补助建设的村镇分散式供水工程应当由县投资主管部门会同县水行政主管部门审批。
社会捐资建设的分散式供水工程应当由街道办事处、乡镇人民政府核准。
第十条  用水户投资投劳的村镇分散式供水工程，采取用水户自建、自管的方式组织工程建设；政府补助、社会捐资的村镇分散式供水工程，采取以街道办事处、乡镇人民政府为单位集中组建项目建设管理单位或委托村（居）民委员会负责建设管理。
第十一条　街道办事处、乡镇人民政府应当对政府补助、社会捐资建设的村镇分散式供水工程按照规定组织验收。

第三章　产权与管护

第十二条  街道办事处、乡镇人民政府应将本辖区内的村镇分散式供水工程名录报县水行政主管部门备案。
第十三条  由用水户投资投劳建设的村镇分散式供水工程产权属用水户；由政府补助、社会捐资建设的村镇分散式供水工程，产权属农村集体或按出资人的意愿确定产权。
第十四条  产权属用水户的村镇分散式供水工程，用水户为运行管护主体；产权属农村集体所有的村镇分散式供水工程，由农村集体经济组织或者村民委员会按照农村集体资产管理的有关规定管理。
第十五条　下列范围为村镇分散式供水水源地保护范围：
（一）水库和山坪塘型水源地取水口半径不小于两百米范围的区域，但不超过集雨范围；
（二）河流型水源地取水口上游不小于一千米，下游不小于一百米，两岸纵深不小于五十米，但不超过集雨范围；
（三）泉井及地下水源等，取水口周围不小于三十米。
第十六条  在村镇分散式供水水源地保护范围内，禁止下列行为：
（一）清洗装贮过有毒有害物品的容器；
（二）施用剧毒、高残留农药；
（三）修建墓地，丢弃及掩埋动物尸体；
（四）设置饲养场、肥料堆积场、公共厕所；
（五）堆积垃圾、工业废料；
（六）其他可能导致饮用水水源污染的行为。
第十七条  任何单位或个人不得损坏村镇分散式供水工程设施及其附属设施。
第十八条  确需建设的其他工程影响村镇分散式供水工程设施的，建设单位应当采取保护措施，不得影响分散式供水设施的安全和正常使用；需要改装、迁建分散式供水设施的，建设单位应当采取临时供水措施，保证原用水户正常用水，改装、迁建费用由建设单位承担。
第十九条  村（居）民委员会应加强辖区内分散式供水工程运行管护的监督管理。

第四章  水源与水质

第二十条  分散式供水工程应加强净化与消毒，确保供水安全。
第二十一条  县水行政主管部门应当制定水质检测计划，所属的水质检测机构应当对村镇分散式供水水质进行定期检测。
县卫生行政主管部门应当制定水质监督检测计划，负责村镇分散式供水水质卫生监督检测。
县环保、卫生、水行政主管部门应当建立村镇分散式供水水质报告制度和信息共享机制。检测结果应当告知用水户。
第二十二条  县卫生、水行政主管部门水质检测机构开展水质检测的费用纳入县级财政预算，不得向用水户收取。

第五章  应急处理

第二十三条  街道办事处、乡镇人民政府应当制定村镇分散式供水应急预案。
第二十四条  村镇分散式供水工程发生供水突发事件，由街道办事处、乡镇人民政府负责处置，并及时向县人民政府报告并通报县环保、卫生、水行政主管部门。

第六章  附  则

第二十五条  本办法自2017年10月1日起施行。

[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）
  - 1 -

 重庆市秀山县人民政府办公室发布

image1.png